UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 739/SXD-QLXD  Bắc Kạn, 14 tháng 4 năm 2024

V/v gửi bổ sung hồ sơ dự thảo

Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự

án Kè chống sạt lở ứng phó biến

đổi khí hậu, bảo vệ dân sinh và

phục vụ sản xuất nông nghiệp tỉnh

Bắc Kạn (lần 2)

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

2387/UBND-GTCNXD ngày 13/4/2024 về việc khẩn trương thực hiện các

thủ tục dự án Kè chống sạt lở biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Kạn sau

khi có ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Trong đó giao Sở Xây

dựng Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh

Báo cáo bổ sung một số nội dung đối với Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ

trương đầu tư Dự án tại Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 25/3/2024 (lần 2) theo ý

kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nêu trên cùng các nội dung có

liên quan.

Sở Xây dựng đã phối hợp UBND thành phố; các Sở Kế hoạch và đầu tư,

Nông nghiệp và PTNT hoàn thiện cáo bổ sung một số nội dung đối với Tờ trình dự

thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án tại Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày

25/3/2024 (lần 2) theo ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và gửi

bổ sung hồ sơ dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư các dự án trên (lần 2).

Với những nội dung trên, Sở Xây dựng kính đề nghị Uỷ ban nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Gửi kèm theo Văn bản này bao gồm: Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư sau

thẩm định; Dự thảo báo cáo bổ sung hồ sơ dự thảo nghị quyết (lần 2); Báo cáo

thẩm định bổ sung của hội đồng thẩm định tỉnh; Văn bản số 716/SNN-CCTL ngày

14/4/2024 của Sơ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo Sở;
- VT, QLXD.

 GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Thúy

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:              / UBND-BC
(Dự thảo)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 14 tháng  4 năm 2024

BÁO CÁO

 Bổ sung một số nội dung đối với Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương

đầu tư dự án Kè chống sạt lở ứng phó biến đổi khí  hậu, bảo vệ dân sinh và

phục vụ  sản xuất nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn tại Tờ trình

số 51/TTr-UBND ngày 25/3/2024 (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28/3/2024 của HĐND tỉnh

Bắc Kạn về Kỳ họp thứ 17 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X,

nhiệm kỳ 2021-2026; trong đó có nội dung: “Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất

chưa phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở ứng phó biến đổi khí

hậu, bảo vệ dân sinh và phục vụ sản xuất nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn tại kỳ họp

này. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến của các Bộ, ngành trung

ương để hoàn thiện hồ sơ, báo cáo Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý

kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy và trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét tại kỳ họp

gần nhất.”

 Ngày 12/4/2024 UBND tỉnh đã có Báo cáo số 259/BC-UBND về việc báo

cáo bổ sung một số nội dung đối với Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương

đầu tư dự án Kè chống sạt lở ứng phó biến đổi khí  hậu, bảo vệ dân sinh và phục

vụ sản xuất nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn tại Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày

25/3/2024.

Ngày 12/4/2024 Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Văn bản số

2666/BNN-HTQT về việc ý kiến đối với báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án

vốn vay Cơ quan Phát triển Pháp (AFD), trong đó có đề nghị UBND tỉnh thực hiện

các nội dung sau:

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan rà soát mục tiêu xây dựng, phạm vi,

quy mô và giải pháp kỹ thuật các hạng mục công trình nhằm đảm bảo phù hợp

với Quy hoạch phòng, chống thiên tai và thủy lợi thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn

đến năm 2050 và Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 847/QĐ-TTg ngày 14/7/2023, số 1288/QĐ-TTg ngày

03/11/2023, trong đó lưu ý đảm bảo tần suất thoát lũ đối với sông Cầu (khu vực

không có đê) trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là 2%. Đồng thời, đề nghị tuân

thủ Quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển ban hành kèm theo Quyết định số

01/2011/QĐ-TTg ngày 04/1/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án phòng

chốngsạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 957/QĐ-TTg ngày 06/7/2020;

3

- Trong giai đoạn tiếp theo cần kiểm tra, rà soát cụ thể để xác định phạm

vi, quy mô đầu tư xây dựng, giải pháp kỹ thuật các hạng mục công trình nhằm

đảm bảo phù hợp với hiện trạng, diễn biến sạt lở, không gây ngập lụt khu vực,

hạn chế đến mức thấp nhất hoặc không làm tăng nguy cơ rủi ro thiên tai, bảo

đảm tính ổn định của công trình trước thiên tai.

 Thực hiện văn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nêu trên UBND

tỉnh đã có Văn bản số 2387/UBND-GTCNXD ngày 13/4/2024 chỉ đạo các Sở,

ngành liên quan và UBND thành phố Bắc Kạn nghiên cứu tiếp thu ý kiến góp ý của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản nêu trên và đã hoàn thiện Báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Kè khắc phục sạt lở ứng phó biến đổi khí hậu,

bảo vệ dân sinh và phục vụ sản xuất nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn.

Với nội dung trên UBND tỉnh báo cáo bổ sung một số nội dung đối với Tờ

trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở ứng phó biến

đổi khí  hậu, bảo vệ dân sinh và phục vụ sản xuất nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn tại Tờ

trình số 51/TTr-UBND ngày 25/3/2024 để trình tại kỳ họp thứ 18 (Kỳ họp chuyên

đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 (lần 2) với một số nội

dung như sau:

1. Về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư sau tiếp thu ý kiến của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

1.1 Về sự phù hợp quy hoạch: Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án được

UBND thành phố Bắc Kạn phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT kiểm tra rà soát

sự phù hợp với các quy hoạch, cụ thể gồm:

- Phù hợp với Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 đã được Thủ tướng chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1288/QĐ-TTg

ngày 03 tháng 11 năm 2023;

- Phù hợp với Đề án phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030

đã được Thủ tướng chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 957/QĐ-TTg ngày

06 tháng 7 năm 2020;

- Phù hợp với Quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển đã được Thủ tướng

chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 01/2011/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm

2011.

Nội dung trên đã được UBND thành phố cập nhật trong báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư chỉnh sửa sau khi tiếp thu ý kiến của Bộ Nông nghiệp và phát triển

nông thôn và trình thẩm định bổ sung tại Văn bản số..../ UBND ngày 14/4/2024 .

Theo đó, ngày .....Hội đồng thẩm định tỉnh có kết quả thẩm định bổ sung đề xuất

chủ trương đầu tư tại Báo cáo số....../BC-UBND; UBND tỉnh đã xin ý kiến các

thành viên UBND tỉnh đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết dự án Kè chống sạt lở

ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Kạn theo ý kiến Bộ Nông nghiệp và PTNT

cùng các nội dung có liên quan (lần 3) tại Văn bản số 2388/UBND-GTCNXD

ngày 14/4/2024.

4

1.2 Về nội dung kiểm tra, rà soát cụ thể để xác định phạm vi, quy mô đầu

tư xây dựng, giải pháp kỹ thuật các hạng mục công trình: UBND tỉnh Bắc Kạn sẽ

kiểm tra, rà soát cụ thể để xác định phạm vi, quy mô đầu tư xây dựng, giải pháp

kỹ thuật các hạng mục công trình nhằm đảm bảo phù hợp với hiện trạng, diễn

biến sạt lở, không gây ngập lụt khu vực, hạn chế đến mức thấp nhất hoặc không

làm tăng nguy cơ rủi ro thiên tai, bảo đảm tính ổn định của công trình trước

thiên tai.

2. Cập nhật, bổ sung phần giải trình ý kiến của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

 UBND tỉnh đã tiếp thu, giải trình đầy đủ các ý kiến góp ý của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo số ...../BC-UBND ngày 14/4/2024.

Trên đây là báo cáo bổ sung một số nội dung đối với Tờ trình dự thảo Nghị

quyết về chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở ứng phó biến đổi khí  hậu, bảo

vệ dân sinh và phục vụ sản xuất nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn tại Tờ trình số

51/TTr-UBND ngày 25/3/2024 (lần 2), UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

(Sao gửi kèm các Văn bản có liên quan)

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh (giải trình, báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở: XD, KH&ĐT, TC,

NN&PTNT;

- UBND thành phố Bắc Kạn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, GTCNXD (Hiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2024-04-14T10:55:43+0700
	Hoàng Thị Thúy

		2024-04-14T11:08:40+0700

		2024-04-14T11:09:08+0700